
                       CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE – CMS 

                             MUNICÍPIO DE VERA CRUZ – RS 

 

 

 

 

RESOLUÇÃO Nº32/2017 

 

 

“DISPÕE SOBRE A 

APROVAÇÃO DAS METAS DAS 

AÇÕES DOS PROGRAMAS DE 

GOVERNO, DOS RECURSOS 

DO FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE, PREVISTO NO 

PROJETO DA LDO - LEI DE 

DIRETRIZES 

ORÇAMENTÁRIAS PARA 

2018.” 

 

 

 

 O PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, Erich Schneider 

de Oliveira, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Municipal nº 1141/1993 e suas 

alterações, e considerando a deliberação dos membros do CMS, em reunião ordinária do dia 13 de 

setembro de 2017, resolve: 

 

Art.1º) Aprovar as Metas das Ações dos Programas de Governo, dos recursos do 

Fundo Municipal de Saúde, previsto no projeto da LDO - Lei de Diretrizes Orçamentárias para 

2018, num montante de R$14.076.555,15 (catorze milhões, setenta e seis mil, quinhentos e 

cinquenta e cinco reais e quinze centavos).  

  

Art.2°) Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação no Quadro de Atos 

da Prefeitura Municipal de Vera cruz – RS.  

 

 

Vera Cruz, 13 de setembro de 2017. 

 

 

 

ERICH SCHNEIDER DE OLIVEIRA 

Conselheiro Presidente do CMS 

 



   Campos: Conteúdos

   Classificação Institucional 9,01

2018 Total

 2.000,00  2.000,00

 19.000,00  19.000,00

 10.890,00  10.890,00

 5.000,00  5.000,00

 5.000,00  5.000,00

 2.000,00  2.000,00

 5.000,00  5.000,00

 5.364.686,04  5.364.686,04

 248.240,00  248.240,00

 624.613,96  624.613,96

 260.000,00  260.000,00

 3.000,00  3.000,00

 1.520.394,77  1.520.394,77

 297.000,00  297.000,00

 10.000,00  10.000,00

 743.000,00  743.000,00

 300.170,96  300.170,96

 373.200,00  373.200,00

 94.100,00  94.100,00

 122.785,08  122.785,08

 157.500,00  157.500,00

 156.940,00  156.940,00

 361.160,00  361.160,00

 2.000,00  2.000,00

 15.000,00  15.000,00

 46.960,00  46.960,00

 60.000,00  60.000,00

 547.980,00  547.980,00

 90.000,00  90.000,00

 215.000,00  215.000,00

 50.000,00  50.000,00

 262.680,00  262.680,00

 225.000,00  225.000,00

 80.280,00  80.280,00

 281.540,00  281.540,00

 31.420,00  31.420,00

 365.040,00  365.040,00

 394.400,00  394.400,00

 165.086,04  165.086,04

 135.363,96  135.363,96

 50.000,00  50.000,00

 2.400,00  2.400,00

 10.500,00  10.500,00

 112.700,00  112.700,00

 4.600,00  4.600,00

 8.300,00  8.300,00

 20.464,00  20.464,00

 77.760,34  77.760,34

 1.000,00  1.000,00

 134.400,00  134.400,00

 1.000,00  1.000,00

 14.076.555,15  14.076.555,15

                4300-NOTA SOLIDÁRIA

Descrição

FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

Órgão / Unidade / Programa / Ação / Fonte de Recursos
Valores

09-SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

    09.01-FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

        36-Atendimento Ambulatorial, Emergencial e Hospitalar                                                  

            1.069.000-Aquisição de Equipamentos para Unidades Básicas de Saúde

                40-ASPS

                4011-FES/INCENT.ATENÇÃO BÁSICA

                4510-PAB FIXO

            1.070.000-Aquisição de Veículos para Atendimento à Saúde

                40-ASPS

            1.071.000-Construção, Ampliação e Reforma de Unidades Básicas de Saúde

                40-ASPS

            1.120.000-Aquisição de Equipamentos para Programa Salvar

                40-ASPS

            1.143.000-Construção de Centro Cirúrgico em Unidade Hospitalar

                40-ASPS

            2.087.000-Manutenção dos Serviços de Assistência Médica, Odontológica e Psicológica em Unidades de Saúde

                40-ASPS

                4011-FES/INCENT.ATENÇÃO BÁSICA

                4590-Teto Financeiro (toda prod. ambulat.e internação)

            2.088.000-Manutenção dos Veículos de Atendimento à Saúde

                40-ASPS

            2.089.000-Manutenção e Melhorias na Estrutura Hospitalar

                40-ASPS

            2.090.000-Manutenção do Plantão Médico

                40-ASPS

            2.093.000-Manutenção dos Serviços de Saúde Através de Consórcios Intermunicipais

                40-ASPS

                4590-Teto Financeiro (toda prod. ambulat.e internação)

            2.094.000-Manutenção dos Serviços de Saúde de Média Complexidade

                40-ASPS

            1.068.000-Aquisição de Equipamentos para Unidades de Saúde da Família

            2.153.000-Manutenção do Centro de Atendimento Municipal Especializado

                40-ASPS

            2.172.000-Manutenção do Programa Salvar

                40-ASPS

                4170-SAMU SALVAR - ESTADUAL

                4620-SAMU - FEDERAL

            2.182.000-Manutenção do Centro de Atendimento Psicossocial - CAPS

                40-ASPS

                4841-INCENT. CUSTEIO CAPS

                4900-EDUCAÇÃO EM SAÚDE

        37-Saúde da Família                                                                                    

                4540-SAÚDE BUCAL - FNS

                4521-PROGR.MELH.ACESSO E QUALID.-PMAQ

            2.080.000-Manutenção do Programa Primeira Infância Melhor

                40-ASPS

                4160-PRIMEIRA INFÂNCIA MELHOR - FES

            2.081.000-Manutenção de Unidades de Saúde da Família

                40-ASPS

                4011-FES/INCENT.ATENÇÃO BÁSICA

                4090-PSF - FES

                4510-PAB FIXO

                4520-FNS - PSF-SAÚDE DA FAMILIA/PSE-SAÚDE NA ESCOLA

                4521-PROGR.MELH.ACESSO E QUALID.-PMAQ

        39-Saúde Preventiva                                                                                    

            2.082.000-Manutenção do Programa Agentes Comunitários de Saúde

                40-ASPS

                4090-PSF - FES

                4530-PACS - AGENTE COMUNIT. SAÚDE - FNS

        38-Assistência Farmacêutica

            2.083.000-Manutenção do Programa de Assistência Farmacêutica Básica

                40-ASPS

                4050-FARMÁCIA BÁSICA - FES

                4770-FARM. BÁSICA FIXA - MEDIC. BÁSICOS - FNS

            2.084.000-Manutenção do Programa de Assistência Farmacêutica Não Básica

                40-ASPS

        50-Apoio-Administrativo - Saúde 

            1.073.000-Aquisição de Equipamentos para Programas de Vigilância Sanitária

                4760-VIGILÂNCIA SANITÁRIA

            1.074.000-Aquisição de Equipamentos para Programas de Vigilância Epidemiológica

                4710-VIG.SAÚDE(SANIT.,EPIDEM.E AMBIENTAL)

            2.091.000-Manutenção dos Programas em Vigilância Sanitária

                40-ASPS

                4001-OUTRAS RECEITAS APLICADAS EM SAÚDE

                4760-VIGILÂNCIA SANITÁRIA

            2.092.000-Manutenção de Programas de Epidemiologia e Controle de Doenças

                40-ASPS

                4710-VIG.SAÚDE(SANIT.,EPIDEM.E AMBIENTAL)

TOTAL DA LDO

            1.066.000-Aquisição de Equipamentos para Secretaria de Saúde e Meio-Ambiente

                40-ASPS

            2.078.000-Manutenção Serviços Administrativos e de Bens - Saúde e Meio-Ambiente

                40-ASPS

            2.079.000-Manutenção do Conselho Municipal de Saúde

                40-ASPS

 


